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证券代码：300651                             证券简称：金陵体育                          公告编号：2022-022 

江苏金陵体育器材股份有限公司 2021 年年度报告摘要 

一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒

体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

立信会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。 

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由变更为立信会计师事务所（特殊普通合伙）。 

非标准审计意见提示 

□ 适用 √ 不适用  

公司上市时未盈利且目前未实现盈利 

□ 适用 √ 不适用  

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案 

√ 适用 □ 不适用  

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以 128,747,077 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 1.00 元（含

税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 0 股。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□ 适用 √ 不适用  

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 金陵体育 股票代码 300651 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 孙军 林淳才 

办公地址 张家港南丰镇兴园路 88 号 张家港南丰镇兴园路 88 号 

传真 +86-512-58623888 +86-512-58623888 

电话 0512-58983911 0512-58983910 

电子信箱 sunjun@jlsports.com cc@jlsports.com 

2、报告期主要业务或产品简介 

（一）、业务概述 

江苏金陵体育器材股份有限公司于2017年5月成功登陆深圳证券交易所创业板（股票代码：300651）。

坚持精益求精、持续创新、开放合作，专注于体育文化设施系统集成以及体育资源的整合服务，主要以体

育装备、场馆设施集成、运动健康、体育信息与赛事服务为核心业务，公司主要产品包括球类器材、田径

器材、运动地面材料、全民健身等运动器材、场馆设施设备、智能化设备等。球类器材主要适用于篮球运

动、足球运动、排球运动等各类球类运动所需的体育器材产品；田径器材包括跳高架、跨栏架、障碍架等
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产品；场馆设施主要为用于体育场馆等体育设施建设所需的场馆座椅、活动看台、塑胶场地等产品和场馆

智能化设备。 

金陵体育是国内最早获得国际篮联“BACKBOARD SUPPORT UNITS”官方认证的公司，是全球范围获得国

际篮联“SEATING SYSTEMS”官方认证的七家公司之一，是多项国家标准和行业标准的主要起草人。 

2006年8月，公司“金陵”品牌就被中国文教体育用品协会评为“中国十大体育用品品牌”；2006年9

月、2007年9月，公司“金陵”牌篮球架、“金陵”牌田径竞技器材被国家质量监督检验检疫总局评为“中

国名牌产品”；2010年，公司“金陵”品牌被中国经贸商务协会、中国品牌价值研究中心、消费与市场杂

志社评为“中国100最具价值体育品牌”；2017年公司荣获首批国家体育产业示范单位，2018年金陵体育获

评国家知识产权示范企业、2018-2019年度苏商数字化转型标杆企业，金陵体育器材产业园项目也成功入

选全国优选体育产业项目名录，2020年公司荣获体育用品标准化工作“贡献奖”和江苏省体育产业示范单

位；2021年公司荣获田径项目备战2020年东京奥运会贡献奖。 

公司多年以来为2016年(里约)奥运会、2008年(北京)奥运会、2014年(南京)青奥会、第21届(北京)

世界大学生运动会、第26届(深圳)世界大学生运动会、1990年（北京）亚运会、第16届（广州）亚运会、

第17届（仁川）亚运会、第18届(雅加达)亚运会、第19届（杭州）亚运会、第7届(武汉)世界军人运动会、

第七、八、九、十、十一、十三、十四届全运会、历届CBA篮球联赛、04、07、08、14NBA中国赛、第14届

世界女篮锦标赛、第11届国际青年田径大奖赛、历届国际田联钻石联赛(上海站)、国际田联钻石联赛总决

赛（比利时布鲁塞尔站）、国际排联世界大奖赛、国际排联大冠军杯赛、国际排联世界俱乐部锦标赛、世

界女子排球世锦赛、沙排世锦赛、世界男排世锦赛等国际重要赛事提供优质体育器材和服务。 

 

主要产品 产品介绍 产品图示 

球类器材 主要适用于篮球运动、足球

运动、排球运动等各类球类

运动所需的体育器材产品，

具体包括篮球器材、足球器

材、排球器材、网球器材、

羽毛球器材、手球器材等产

品。 

 

田径器材 主要适用于田径运动所需的

各类体育器材产品、具体包

括跳高架、跨栏架、障碍架

等产品。 
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场馆设施 主要为用于体育馆等体育设

施建设所需的场馆座椅、活

动看台、塑胶场地等产品。 

 

赛事服务 主要是为各类体育赛事提供

体育器材租赁或赛事信息系

统服务等。 

 

 

 

（二）、主要经营模式 

（1）采购模式 

公司主要原材料包括钢材、塑料、铸件、五金件等，由采购部门负责在国内进行采购。公司采购部门

根据生产部制定的生产计划，结合原材料库存和采购周期制定采购计划，并以市场价格向合格供应商进行

询价，综合考虑信用期、质量控制等因素确定供应商及采购价格。 

公司制定了《供应商管理制度》、《供应内部控制制度》等制度对采购过程进行有效管理，具体采购工

作由生产部、采购部门、质检科共同负责，其中生产部制定生产计划，采购部门根据生产计划、原材料库

存和采购周期制定采购计划并负责原材料入库，质检科配合采购部门进行原材料入库检验。 

（2）生产模式 

公司球类器材、田径器材等产品为标准类产品，出于利于生产管理和规模经济效应考虑，公司综合既

有订单和产品市场需求情况按批次进行生产，即在满足销售订单需要的同时，合理预产部分产品；公司场

馆设施等产品属于定制类产品，公司实行按单生产，即根据客户订单要求进行产品设计和生产。 

公司已制定《生产计划管理制度》、《生产环节控制制度》、《产成品检验制度》。对于标准类产品，公司

生产部根据销售订单、市场需求等制定《生产计划表》，各生产车间根据生产计划组织生产；对于定制类

产品，在获得销售订单后，公司研发中心根据订单要求进行产品设计，生产部根据产品设计及订单情况制

定《生产计划表》并组织生产。公司质检科根据产品的执行标准、技术要求和工艺文件对生产过程进行全

过程的监督检验。 

（3）销售模式 

公司采取直销为主、经销为辅的销售模式。直销模式是指公司直接将产品销售给终端使用者的模式，

主要包括学校、政府事业性单位、体育赛事组织等客户；经销模式是指公司将产品销售给经销商，并不直

接面向终端使用者销售的模式。 

①直销模式 

公司直销模式主要通过客户拜访、查询政府采购信息或国内外重大体育赛事信息、参与项目投标及参

加行业展会等方式获取订单进行销售。公司直销客户主要包括学校、政府事业性单位、体育赛事组织等，

公司与该等客户直接就产品销售事项达成协议，就供货产品种类、供货数量、产品价格以及交货方式等进

行约定，将产品发送到客户指定地点，获得客户的签收单或验收单。公司对直销客户一般按合同约定进行

收款。 

②经销模式 

公司经销模式为卖断式经销。公司将产品交付经销商并取得签收或验收确认单据后，便不再继续对产

品进行管理和控制，已将产品的风险和报酬转移给经销商；经销商确认收货后由其对产品实物进行管理，

并自主销售给终端客户。公司经销客户主要包括少数与公司签订有经销协议的客户以及专门从事体育器材

销售的贸易型企业。在经销模式下，公司将产品销售给经销商，并不直接面向终端使用者销售，经销商一
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般在获取下游订单后向公司发送采购订单。公司对经销商客户一般执行款到发货的信用政策。 

  （三）、主要业绩驱动因素 

公司作为行业领先的高端体育装备和体育文化设施系统集成服务商，报告期内公司依然立足于体育器

材及配件相关产品的研发、生产、销售，主要经营产品包括球类器材、田径器材、场馆设施及赛事服务。 

   1、聚焦主业，稳健发力。公司在体育用品制造板块的多年积累，领先优势不断增强，随着公司服务的

不断完善和市场容量不断扩充，主业被不断夯实，报告期内主业产值持续向好。 

   2、矩阵协同，初见规模。公司产业生态投资成效显著，控股和参股公司在各自领域茁壮成长，通过与

公司核心能力差异化互补，形成竞争优势，实现互利共赢。报告期内，公司在新业务领域新增控股、参股

子公司金陵材料、金奥体育、金彩视频共3家，产业布局继续加速完善，业生态投资初见成效。 

   3、研发先行，不断前行。基于公司在本行业的先发优势和积累，公司将持续对研发保持投入，重点在

新材料、新技术、新应用、新工艺、新产品上研究，进一步打造行业领先的产品力，为公司持续发展提供

有力支撑。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1）近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

√ 是 □ 否  

追溯调整或重述原因 

其他原因 

单位：元 

 2021 年末 
2020 年末 

本年末比上

年末增减 
2019 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
1,252,908,91

9.51 

980,476,079.

97 

980,476,079.

97 
27.79% 

893,171,615.

74 

893,171,615.

74 

归属于上市公司股东的净

资产 

739,262,953.
44 

686,388,683.
50 

686,388,683.
50 

7.70% 
669,179,264.

60 
669,179,264.

60 

 2021 年 
2020 年 

本年比上年

增减 
2019 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
547,287,624.

31 
449,075,233.

12 
449,075,233.

12 
21.87% 

499,635,072.
08 

499,635,072.
08 

归属于上市公司股东的净

利润 

26,038,103.8

7 

30,084,096.9

0 

30,084,096.9

0 
-13.45% 

42,500,446.6

6 

42,500,446.6

6 

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润 

23,082,248.4

2 

26,690,639.9

6 

26,690,639.9

6 
-13.52% 

36,528,023.5

2 

36,528,023.5

2 

经营活动产生的现金流量

净额 

115,549,169.

87 

87,129,775.4

1 

87,129,775.4

1 
32.62% 

75,763,883.3

1 

75,763,883.3

1 

基本每股收益（元/股） 0.2022 0.2337 0.2337 -13.48% 0.3301 0.3301 

稀释每股收益（元/股） 0.2209 0.2337 0.2337 -5.48% 0.3301 0.3301 

加权平均净资产收益率 3.75% 4.32% 4.32% -0.57% 6.47% 6.47% 

（2）分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 
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营业收入 65,822,176.27 105,966,176.61 129,571,876.41 245,927,395.02 

归属于上市公司股东的净利润 3,322,653.19 12,618,720.24 6,947,976.32 3,148,754.12 

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润 
1,940,914.37 10,379,821.29 6,486,714.66 4,274,798.10 

经营活动产生的现金流量净额 7,757,339.24 -16,128,755.01 64,367,644.27 59,552,941.37 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□ 是 √ 否  

4、股本及股东情况 

（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末普

通股股东总

数 

9,625 

年度报告披

露日前一个

月末普通股

股东总数 

8,220 

报告期末表

决权恢复的

优先股股东

总数 

0 

持有特别表

决权股份的

股东总数

（如有） 

0 

前 10 名股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条件的股份

数量 

质押、标记或冻结情况 

股份状态 数量 

李春荣 
境内自然

人 
18.96% 24,411,700 18,577,747   

李剑刚 
境内自然

人 
18.84% 24,255,880 19,787,235   

李剑峰 
境内自然

人 
16.39% 21,101,066 17,232,049   

施美华 
境内自然

人 
2.62% 3,371,950    

隋英鹏 
境内自然

人 
1.14% 1,471,216    

陈秀玲 
境内自然

人 
1.06% 1,371,080    

黄宇娟 
境内自然

人 
0.98% 1,263,800    

中国农业银

行股份有限

公司－鹏华

医药科技股

票型证券投

资基金 

其他 0.90% 1,154,468    

汤孟芬 
境内自然

人 
0.75% 967,800    

谢晓兵 
境内自然

人 
0.64% 822,100    

上述股东关联关系或一致

行动的说明 

李春荣、施美华、李剑峰、李剑刚四人共同控制发行人，其中李春荣与施美华为夫妻关系，

李剑刚、李剑峰为李春荣与施美华之子，李剑峰为李剑刚之兄。 

公司是否具有表决权差异安排 

□ 适用 √ 不适用  
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（2）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期无优先股股东持股情况。 

（3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

□ 适用 √ 不适用  

三、重要事项 

报告期内，公司始终致力于“金陵”品牌的塑造与推广，坚持技术研发是公司持续发展的基础，也

是公司维持行业领先地位的重要保障理念，持续加大研发投入，加速提升市场份额。截止2021年底公司

获得专利142个，其中发明专利18个、实用新型专利55个、软件著作权16个，参与制定30项国家、行业与

团体标准。报告期内，公司实现营业收入 547,287,624.31元，同比增长21.87%；实现利润总额

37,230,606.07元，同比下降6.58%；实现归属于上市公司股东的净利润为26,038,103.87元，同比下降

13.45%。 

 

 

 

 

 

   

                        江苏金陵体育器材股份有限公司 

 

         法定代表人： 

 

                 日期：2022年4月26日 
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